Libro I

1558

"MAGIAE NATURALIS"

di

Giambattista della Porta

(1535-1615)

(a cura di Dr. Laura Balbiani)

PRAEFATIO AD LECTORES.

EN Præcox opus lectores candidi, cui si ornamenti id addidisse, quod sanè animo constitueram, fortasse plenior obsequio abditarum naturæ rerum, literarumque præauidos demererer. Hæc enim dum experiri ceperunt, nonnulli ex aliorum laboribus gloriam aucupantes, cum tale sibi ascriberent munus, diuersæ, vndique scripta cudebant, & tam maleuolorum potuit liuor, vt cum audius inuestigarentur, mutilata, inordinataque in hominum lucem citius prodirent, quam putaramus, vti studiosus quisque animaduertere poterit, sic multa de philosophorum famigerato pharmaco illo, non iniucunda, inutiliaque omittuntur, pensique maioris, quæ cum longum expostulassent tempus, in via erant. Multaque præterea acri censorum virga nimis seuerè examinata delentur, lacerantur, &

tolluntur, non sine meo dolore, quæ potius admirando, & philosopho ingenioso dignissima, quam profani erant operis: vnde cum illud non possim,
quod velim, id necesse est velim, quod possum.

Mihi cum ab ineunte ætate hæc audiendi, cognoscendique innatum fuerit desiderium, adeò creuit, vbi ætas inualuit, vt accuratius pertinaci studio perdius, atque pernox, si qua extarent nostrorum maiorum monumenta reuoluerim, & si verbum protulerint, denotarim: nec minus aures adhibuimus sedulas, si qui hæc percallecent, vel ea cognosci aliquo modo possent, & lecta, auditaque diurna experientia explorabam, ne intentatum aliquod remaneret, cum sæpe Ciceronis sententiæ meminisse, qui sic inquit: Par est eos, qui generi humano res vtilissimas, & perpensas, exploratasque memoriæ tradere concupierint, cuncta tentare. & nunquid ea experientiæ responderent denotabam: animo potius vera, quam falsa reperiendi: cum planè perspicerem non vana eos lucri spe, aut inanis gloriæ affectatione ea futuræ posteritati scriptis mandasse, quæ perpetuò essent duratura, sed vt vera eruerent naturæ secreta, patefacerentque, haud sine minimo scribendi, inueniendique labore, & vbi veritati retulisse consona reperiebamus, non sanè id mihi tam erat carum, quam quod eandem curam animos illi anxisse, ac sollicitauisse comperierim. At post longum naturalium rerum periculum, crebra est animaduersione perspectum, clareque nouimus in scribendo potius, quam explorando audiores eos extitisse, cum à veritate multa longe aliena scribant, ex aliis alio commutuante, ac si ardua esset eorum operatio.

Narrat Cato hederaceum vasculum suapte natura vinum propalare anhabeat immixtam aquam, cum vinum id, quod aquam habere putas, eodem mittas: si enim dilutum fuerit vinum, effluere, & remanere aquam, cum vinum hederacea materia non contineat: & antiquitus vasa fangi solita, quæ dilutum vinum explorarent, ad detegendas vindemiatorum fraudes excogitata. Transcribunt ab eo Plinius, & oens ferè, neque est aliquis tam longa successionis

serie, qui id experiatur, nam contrarium appareat, nec scimus qua ratione, aut experientia fuerint ducti. Ridet Galenus omnes protulisse, quod tritum ocyum celerrime scorpiones generet, ipse enim inanibus experiens ollis, quotidie ad Solem concalefaciens ollas, maxima arte falsum deprehendit, & tamen leniter contusum lateribus humido loco Soli expositum, eos procreat paruulos, qui tum in dies augescunt, nec ibi alias odore allertos accersiri. Quis credat insignes in nostra ligna authores Plinium, & Albertum sæpiissime falli? quorum alter nobilis, rusticus alter mendax dicatur cum ille aliorum testimonio fretus transcribat, hic suapte autoritate mentiatur, nec in dicendo sibi satis constet, nec quæ dicat de his nouerit, & paginas sæpe replete cuiusmodi solent vetulæ effutire? Quid cæteros commemorem authoritate clarissimos viros, qui si qua protulerint, ea non præsenti solum inspectione, res & simplicia nouerunt opus subingredientia, sed alienis traditionibus connato, & importuno quoddam adiiciendi studio edocuerint, sic successiue errores propagantur, & in immensum postremo augescunt, vt ne vestigium quidem eorum appareat, & ægrè à primis cognoscantur, atque vt no [...] difficilis experimenti, sed ne sine risu quidem frequenti legi possint? Præterea multos omittimus, quos in præsentia recensere opus esse non duximus, qui circa salem, fabam, & enigmatum quibusdam inuolucris, parabolis, & verborum commentis data opera maximas tenebras offuderunt, dum mira ad posteros noscenda transmittunt, & montes pollicentur aureos: quis enim sciет vtrum talia nouerunt, vel aliud, & diuersum sæpe numero scribant, quam creditum ab eis fit? vnde ingenia, quæ sublimiora, & discendi cupidiora sunt, longissima temporis intercedine detinentur, & tandem eorum animaduertentes inscitiam, quod se illa assequi posse diffidant, seseque operam, & oleum contriuisse intelligent, desperatione actos conteritos serò poenitet: alii deinde alieno periculo sapientes facti, prius hæc odisse discant, quam nosse. Multi quoque dum mira narrant, ne verbum

quidem proferunt vnum, vnde aliquid occurset lucis, vel ingeniosi habeant,
vnde inuestigent: sed vti habent (credo) ex aliis, ita exhibuere, cauti ne vno
detecti verbo, suam imperitiam prodant. Quod si me tali via vsurum existimetis,
multa profecto repleuissem volumina, & in infinitum excresceret eorum
numerus: quare hoc absit, sed quæ ex nostris naturalibus scientiis elegimus,
quantulacunque fuerint vobis dedimus, nec tam pro eis vtilia, quam ansam
maiora excogitandi, conficiendique præbeant: incomprehensarum enim rerum
infinita est multitudo, & in immensum se porrigit, maiorque est, quam
ab omnibus considerari possit. Ipsi enim omni ambitione omissa ambiguitateque,
sine fuco & fallaciis ea prodimus, quæ tacuerunt diu, vel scientis inuidia,
vel noscentis inscitia, & quo tegebantur dilacerauimus velum: vt quæ
hactenus prodigiosæ naturæ gremio, & promptuariis testatissimorum virorum
delituerant, in lucem emergant, & quomodo explorari quæque possint, vbi
non iactantiam, non verborum inuolucra audietis, non aliorum autoritati
confisus sum, nec nobis est visum honestè errare, optimos sequendo duces,
sed rudius & planius, vt potuimus, sumus loquiti, simplicia circumlocutionibus
& distinctionibus nominauimus, sine quo multum tenebrarum effundi
solet: legant hæc omnes, quanquam me scio ex hoc calumnia non cariturum,
sed doctiorum aures offensurum, ait enim Plato ad Dionysium: Philosophiam
videntur ridiculam facere, qui agrestibus & prophanis viris hæc
tradere conantur. Sed reiiciatur hæc ambitio, profligetur hæc inuidia, generosi
enim animi non sunt, & vincat posteris iuuandi voluntas, scio enim
eis profutura, nec parum fructum studiis allatura. Transfert Cicero à Platone
nobis solum non esse natos, ortusque nostri partem patriam, partem parentes,
partem amicos vendicare. Id tamen non inficiar, obticuisse me aliqua,
transposuisse, verborumque anfractu celasse, non sic tamen, vt ingeniosus
quisque non detegat & percipiat: nec ab re id me potius fecisse censeatis,
ne prophana turba, nec dum philosophiæ sacris initiata assequi ea

possit, neque ad eorum manus delata vilescant, id præcipue in noxiis, quæque
maioris fuerint ponderis. Vos autem qui thesaurum præ manibus habetis,
addite, demite, & quod facile vobis fuerit, germanum sensum eruite, & si
experimenta occurrunt, aut vilia, aut nota, sine nausea prætermittantur,
uobis enim non scripsimus, sed aliis, vt quæsitum quisque hauriat sibi cibum.
Accipite igitur studiosi lectores labores longos non sine studio, vigiliis, sumptibus,
& incommodis plurimis, quo elargiuntur animo, & intellectus, animique
ambiguitatem omnem, atque inuidiam tollite, quæ mentis aciem
præstringere solent, & veritatem impedire, rectoque iudicio res perpendite,
dum ea periclitamini, quæ scripsimus, nam veritatem comperientes, meis
fortasse studiis æquiores fueritis. Quanquam me non lateat inscios multos
non defore, & omni seria re feriatos, qui hæc horrescant, iisque inuideant,
& hæc non solum falsa, sed ne posse quidem fieri temere affirmet, dumque
argumentis, & infinitis disputationibus verum eruere nituntur, faciunt næ
intelligendo, vt nihil intelligent & eorum prodatur inscitia: isti veluti prophani
à Magiæ nostræ liminibus arceri debent. Qui enim naturæ miraculis
fidem non adhibent, ii modo quodam philosophiam conantur abolere, quod
si aliqua prætermisimus, & inconcinnè diximus, scio nil esse tam ornatum,
quod expoliri non possit, nec tam plenum, quod incrementum recipere
nequeat.

IOANNIS BAPTISTAE PORTAE NEAPOLITANI

MAGIAE NATURALIS, LIBER PRIMVS.

Quid sit Magia Naturalis.

CAPVT I.

MAGIAM A Perside nomen, & originem duxisse Porphyrius,
& Apuleius inter Platonicos astruunt non obscuri:
quanquam Suidas à Maguseis traxisse putet, illosque
Magos appellant, quos Latini Sapientes, Græci Philosophos
ab vno Pythagora, Indi Gymnosophistas græcè,
Aegyptii Sacerdotes, Cabalistæ Prophetas, Babylonii,
nec non Assyrii Chaldæos, Celtæ Galli Druydas, & Bardos, qui & Semnothei
appellabantur: & tandem Magia diuersas apud gentes diuersis scatet
nominibus. Plerosque in ea fulfisse viros rerum naturæ callentissimos reperimus,
qualis fuerat Zoroaster Oromasi filius apud Persas, Numa
Pompilius apud Romanos, Thespion apud Gymnosophistas, Hermes
apud Aegyptios, Budda apud Babylonios, Zamolxis apud Thracas,
Abbaris verò apud Hyperboreos. Ipsam bipartitam faciunt, infamem alteram,
ac immundorum spirituum incantationibus concinnatam, & nephariæ
curiositatis esse afformatam, quam reconditionis literaturæ Græci
goetian++ vel Theurgian uocant, cui omnes aduersantur, ut quæ præstigia,
& phantasmata porrigat, quorum mox uestigium non remaneat. Naturalem